
 

 

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

Prot. 0002965/VI.10                                                                   Brisighella 30 agosto 2023 

 

OGGETTO: indagine conoscitiva di mercato per l’affidamento della gestione di un 

servizio extracurriculare integrativo educativo nella scuola dell’infanzia in orario 

pomeridiano  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  

Lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO l’atto di concessione del Comune di Brisighella prot. n° 62/2022 del 22.08.2023 del 

contributo per servizio integrativo extracurriculare per l’infanzia presso la scuola dell’Infanzia 

statale di Marzeno e di San Martino in Gattara per l’a.s. 2023/24 
 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della 

 scuola; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 22 dicembre 2022 e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 11 febbraio 2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art 2 dell’Allegato II.1 “Indagini di mercato per gli affidamenti di conmtratti di importo 

mailto:raic80700a@istruzione.it


 

inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 49, comma 1 che definisce che gli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie europee avvengono nel rispetto del principio di rotazione: 

CONSIDERATO che questo istituto non ha mai affidato il servizio in oggetto, in quanto è il primo 

anno che alcune delle sezioni di scuola dell’infanzia non hanno la attivazione in organico di fatto 

di 40 ore come orario di funzionamento; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. 0002950/VI.3 del 29 agosto 2023 in merito alla 

assunzione a bilancio del contributo finalizzato assegnato; 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Avvio di una indagine di mercato, per l’affidamento del servizio educativo integrativo pomeridiano 

per n° 2 sezioni uniche di scuola per l’infanzia situate nei seguenti plessi dell’istituto Comprensivo 

O. Pazzi di Brisighella: 

- Scuola Infanzia “Caduti di Cefalonia” – Via Bendandi n° 18 – Marzeno (9 ore nelle giornate 

di martedì, mercoledì e venerdì dalle 13 alle 16 – N° 18 alunni frequentanti) 

- Scuola Infanzia di San Martino in Gattara – Via Stazione 1 – San Martino in Gattara (6 ore 

nelle giornate di lunedì e giovedì dalle 13 alle 16 – n° 15 alunni frequentanti di cui n° 1 

diversamente abile) 

 

Art. 2 Durata e valore dell’appalto 

La durata del servizio è dal 25 settembre 2023 al 30 giugno 2024 per 15 ore settimanali dalle 

ore 13 alle ore 16 dal lunedì al venerdì stimate in ore 543 di servizio (e di due ore di 

programmazione quindicinale per un massimo di 28 ore complessive) 

Il servizio è interamente finanziato con fondi Comunali gestiti dall’Istituto e sarà attivato con 

comunicazione scritta del Dirigente Scolastico. 

L’importo complessivo per il compenso disponibile in bilancio è pari a € 15.000,00 (quindicimila/ 

00), compreso qualsiasi onere di Legge.  

La liquidazione avverrà entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica mensile. 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

L’offerta sarà affidata mediante indagine di mercato apertaai sensi dell’art. 50, comma 2 del D.Lgs 

36/2013, tenuto conto dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, art. 2, 

comma a), con l’esclusione delle offerte in aumento, valutata sulla base dei seguenti elementi e 

relativi punteggi 

a) Offerta economica                                              fino a punti 40/100  

b) Organizzazione e qualità del servizio          fino a punti 60/100 

        TOTALE    100/100 

a) Offerta economica 

Punteggio massimo 40/100 

L’attribuzione del punteggio da assegnare avverrà secondo le seguenti modalità: 

- Miglior costo orario per educatore punti 40 

 

Riconosciuto il massimo dei punti all’offerta economicamente più vantaggiosa, le altre offerte 

riceveranno i punteggi rispetto alla seguente formula:    P= Nx40 

                Q 

N=Offerta più antaggiosa 

Q=Offerta da valutare 

P=Punteggio da assegnare all’offerta da vautare 

 

b) Organizzazione e qualità del servizio 

Punteggio massimo 60/100 

b1) Titoli posseduti dagli educatori proposti 

- Laurea in Scienze della Formazione Primaria    10  punti 

 

- Laurea triennale in Scienze Psicopedagogiche e sociali/ 

Educatore Professionale        5      punti 



 

 

- Diploma di istruzione di secondo grado      3 punti 

 

B2) Esperienze nello specifico settore 

- Esperienze in servizi educativi e integrativi con referenze 

positive nelle scuole dell’infazia e primaria (4 punti per ogni  

esperienza dichiarata per un massimo di tre)    12      punti max 

 

- Attività di tirocinio (in scuole dell’infanzia o primaria 

Per un minimo di 30 ore – 3 punti per un massimo di tre)    9 punti max 

 

- Attività di tirocinio (con alunni diversamente abili 

Per un minimo di 20 ore – 2 punti per un massimo di tre)    6 punti max 

 

B3) Organizzazione e qualità del servizio 

- Formazione del personale proposto (formazione efettuata 

negli ultimi tre anni per un minimo di 10 ore per un massimo 

di tre corsi – 2 punti per corso)        6  punti max 

 

- Formazione specifica su problematiche alunni diversamente  

abili per un minimo di 15 ore per un massimo di tre corsi – 

3 punti a corso)          6     punti max 

  

- Modalità adottate per il contenimento del turnover degli 

Educatori (verrà valutata la presentazione di un progetto  

contenente soluzioni e rimedi approntati per il problema 

delle eventuali assenze degli educatori in serevizio (a scalare 

di due punti dalla migliore alla peggior proposta)      6     punti 

 

- Certificazione di qualità aziendale (possesso della certificazione  

UNI EN ISO 9001 2015)         5 punti  

   

  

Nessun compenso o rimborso spetta alla Ditta/Cooperativa per la redazione dell’offerta 

 

 

Art. 4 Modalità di presentazione dell’offerta 

L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, 

corredata dall’allegato B – offerta organizzativa, formulata con esplicito richiamo alle varie voci 

previste per l’assegnazione del punteggio relativo, ed economica debitamente sottoscritta dal 

legale rappresentante , dichiarazione sostitutiva di certificazione Modello C e  da un documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12 del 14 settembre 2023 

esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC o PEO. 

Art. 5 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

3) Documento di identità scaduto o illeggibile 

4) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 6 Modalità di assegnazione 

La valutazione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico in caso di una sola istanza di partecipazione 

o, nel caso di più istanze, da una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico dopo la scadenza 

per la presentazione delle istanze di partecipazione, attraverso la verifica dei requisiti di 



 

ammissibilità e la comparazione delle offerte, in funzione della griglia di valutazione di cui all’art. 

3) in data 15 settembre 2023. All’albo on line verrà pubblicata la graduatoria provvisoria e al 

termine dei cinqui giorni minimi previsti per le procedure di urgenza, la aggiudicazione definitiva. 

L’Amministrazione procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare l’incarico qualora, non riscontrasse la 

presenza dei requisiti minimi. 

Il legale rappresentante provvederà ad apporre la firma digitale sul contratto; in caso di 

inadempienza la ditta risulterà automaticamente decaduta dall’aggiudicazione e l’Amministrazione 

procederà all’aggiudicazione dell’appalto in questione alla successiva ditta in graduatoria. 

Eventuali spese contrattuali accessorie relative e conseguenti sono a carico dell’aggiudicataria. 

E’assolutamento vietato il subappalto, totale o parziale, del servizio in oggetto del presente 

servizio; è altresì vietata la cessione del contratto. 

La ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi ad osservare tutte le norme in materia di previdenza, 

assistenza, assicurative, di igiene e sicurezza dei lavoratori, nonchè I relativi contratti collettivi di 

lavoro di categoria e le norme in materia di collocamento obbligatorio dei disabili. 

Art. 7 Casi particolari 

In caso di offerta ritenuta valida o strettamente sufficiente a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, 

il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 8 Compiti dell’Educatore proposto 

1) Realizzare attività educative e di socializzazione con bambini dai tre ai sei anni, compreso 

qualche bambino anticipatario, includendo attoività motorie, attiivtà espressive, racconto di 

fiabe, ecc.. 

2) Proporre giochi, attività ricreative e di intrattenimento per I bambini frequentanti 

3) Provvedere all’igiene dei bambini e al momento del riposo pomeridiano  

4) Svolgere attività di cura, assistenza e vigilanza, assicurando il benessere del bambino 

5) Curare il rapporto con gli insegnanti dell’istituto 

6) Partecipare a gruppo di lavoro mensili 

7) Cogliere e assecondare bisogni formativi dei bambini diversamente abili presnti nel gruppo 

 

Art. 9 Requisiti di partecipazione all’offerta 

Per l’ammissione all’offerat è obbligatorio il possesso dei seguenti requisiti: 

a) Esperienza negli ultimi due anni nella gestione di servizi socio educativi; 

b) Essere in regola con gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e smi in merito al 

piano di sicurezza e di coordinamento e dalla Legge n. 68/1999 in merito al diritto al 

lavoro dei disabili; 

c) Non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dagli art. 94, 95,97 del D.Lgs 

36/2023; 

d) Di possedere la certificazione sanitaria di tutti gli operatori proposti; 

Ai Consorzi ed alle associazioni temporanee di imprese si applicano inoltre le disposizioni di cui 

agli artt. 65-68 del citato D.Lgs 36/2023. 

In caso di Consorzi ed Associazioni temporanee di impresenell’offerta devono essere specificate 

le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati. E’ 

fatto divieto ai concorrenti di partecipare all’offerta in più di una associazione temporanea o 



 

Consorzio ovvero di partecipare all’offerta anche in forma individuale qualora sia stata presentata 

offerta in associazione in associazione o Consorzio, pena l’esclusione dell’impresa medesima e 

delle Associazioni Temporanee di Imprese o Consorzi ai quali l’impresa partecipa. 

 
Nel caso di Associazioni Temporanee di Imprese: 

- I requisiti richiesti relativamente alle lettere a), b), c), d) devono essere posseduti da 
ciascuna delle imprese facenti parte del raggruppamento; 

 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza 

del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno 

solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 

al presente articolo. 

 

Art. 10 Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

 
 

Art. 11 Trattamento dei dati personali 

 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C. “O.Pazzi”, con sede in Brisighella, 

P.tta G.Pianori, n° 4, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 

scrivendo all’indirizzo PEC:raic80700a@pec.istruzione.it 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica I.C. “O.Pazzi” di 

Brisighella, è il Dott. Corrado Faletti della Ditta Treeteck srl, raggiungibile al seguente indirizzo 

e-mail:  direttore@controllerprivacy.it . 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui 

è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 

2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti 

dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati 

per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della 

procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché 

cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce 

sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento 

medesimo. 

mailto:direttore@controllerprivacy.it


 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità 

per le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli 

obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso 

ai propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione 

del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi 

sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre 

reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del 

Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 

del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

 

Art. 12 Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 15, D.Lgs 36/2023 e dell’allegato I.2, articoli 4 e 5 D.Lgs, 36/2023, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico: Dott.ssa Nicoletta Paterni  

 

Art. 13 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione  

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, del sito icbrisighella.edu.it. 

 

 

 

Allegati al presente avviso: 

• All. A: Istanza di partecipazione 

• All. B: Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

          
                           Il RUP Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Nicoletta Paterni         
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-08-30T15:24:56+0200
	PTRNLT72L67L117L




